
quarta-feira, 24 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  4

25 Juranil Farias de 
Andrade

São Sebastião Da 
Boa Vista 268994932-68 6389430-1 EE São João – Rio 

Guajará
0327-1 B 
Postal 0510989-2

26 Maria de Jesus Melo 
Rodrigues

São Sebastião Da 
Boa Vista 166944732-49 644919-1 EE São João – 

Pracuuba Grande
015 - 
Banpará 0296279-9

27 Joana Darc Macedo 
dos Santos

São Sebastião Da 
Boa Vista 440165062-04 5571928-1 EE Rio Guajará 0327-1 B 

Postal 0510129-6

28 Sebastiana Barreto 
Rodríguez

São Sebastião Da 
Boa Vista 668920742-00 254258-1 EE Mestre Justiniano 0327-1 B 

Postal 051277-3

29 Maria Creuza do 
Socorro P. Castilho

São Sebastião Da 
Boa Vista 166947162-49 253723-1 EE Manoel Raimundo 

Pinheiro
0327-1 B 
Postal 0511756

30 Edileusa Rodrigues 
da Costa

São Sebastião Da 
Boa Vista 197740792-72 644927-1 EE Pe. Antonio Brito 0327-1 B 

Postal 0512109-4

31 Raimundo Malato 
dos Anjos

São Sebastião Da 
Boa Vista 124561442-87 0644900-010 EE Anchieta 0327-1 B 

Postal 02968193

32 João Batista Santana 
Melo

São Sebastião Da 
Boa Vista 131698072-34 025422317 EE Bernardo Pompeu 0327-1 B 

Postal 0512776-9

33 Ozias Rodrigues 
Monteiro

São Sebastião Da 
Boa Vista 471259502-72 5571944-1 EE Antonio Fonseca 0327-1 B 

Postal 0510974-4

34 Julio dos Santos Soure 185021562-68 553590-2 EE Gasparino Batista 
Da Silva

1151-7 B 
Brasil 57411-X

35 Evanildo Bragança 
Mendes Soure 610732292-20 572990-1 EE Edda De Sousa 

Gonçalves
1151-7 B 
Brasil 57428

36 Maria Olinda Da 
Conceição Cunha Soure 262842882-49 571911-1 ERC Instituto Estela 

Maris
1151-7 B 
Brasil 5743-6

37 Leonice Nascimento 
Pereira Soure 107867592-91 571237-1 Ee Joana De Lima 

Cabral
1151-7 B 
Brasil

57290

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de junho de 2009
Ely benevides Sousa Filho
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 791/2009/SALE
NúmERO DE PUbLICAçÃO: 9065

PORTARIA Nº 0791/2009
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2008, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR mUNICÍPIO CPF mAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Vera Lucia Sousa 
Barreto

Augusto 
Correa 279730692-91 5745047-2

EE Benedito 
Cardoso de 
Atayde

1480-X 
B Brasil 005954-4

2 Vera Lucia Sousa 
Barreto

Augusto 
Correa 279730692-91 5745047-2 EEEFM Profº 

Galvão
1480-X 
B Brasil 005954-4

3 Vera Lucia Sousa 
Barreto

Augusto 
Correa 279730692-91 5745047-2 EEEM Emiliano 

Picanço da Costa
1480-X 
B Brasil 005954-4

4 Vera Lucia Sousa 
Barreto

Augusto 
Correa 279730692-91 5745047-2 EEEM André Alves 1480-X 

B Brasil 005954-4

5 Maria Aurea 
Albuquerque Sousa Bragança 633908314-49 5782961-2

Núcleo 
Tecnológico 
Educacional

018 - 
Banpará 17181-6

6 Antonia Ivana Silva 
Costa Bragança 206789082-49 6389821-2 EE CEL Aluízio 

Ferreira
018 – 
Banpará 17135-2

7 Maria do Socorro 
Luz dos Santos Bragança 131942912-20 509400-1 EEEF Anexo 

Augusto Correa
018 – 
Banpará 17163-8

8 Risonilde Rocha 
Gomes Bragança 158640652-34 678880-1 EEEF Argentina 

Pereira
018 – 
Banpará 17133-6

9 Maria do Socorro 
Luz dos Santos Bragança 131942912-20 509400-1 EEEF Augusto 

Correa
018 – 
Banpará 17163-8

10 Maria Terezinha 
Fontel Gomes Bragança 330032972-87 5434289-1 EEEF Augusto 

Montenegro
018 – 
Banpará 17143-3

11 Lucidalva Silva da 
Costa Bragança 206705242-04 521337-1 EEEF Benedita 

Pereira da Costa
018 – 
Banpará 17042-9

12 Raimundo Henrique 
de Assunção Bragança 137473802-63 512265-1 EEEF Camila 

Assunção
018 – 
Banpará 17043-7

13 Maria Lucia da Silva 
Araujo Bragança 247665852-91 6317359-1 EEEF Centro Com. 

Vila do Meio
018 – 
Banpará 17162-0

14 Maridalva 
Gonçalves Caldas Bragança 247562372-15 5511640-1 EEEF César 

Pereira
018 – 
Banpará 17045-3

15 Rosangela Silva de 
Sousa Bragança 424283352-00 5434270-1 EEEF Chau 018 – 

Banpará 17046-1

16 Ana Maria Rosa de 
Sousa Bragança 117149562-53 508705-1 EEEF do Rocha 018 – 

Banpará 17090-9

17 Maria do Carmo 
Tavares Neves Bragança 167490812-15 6317391-1 EEEF Dom Eliseu 

KM 12
018 – 
Banpará 17081-0

18 Maria Aparecida 
Ferreira da Silva Bragança 131343372-15 507300-1 EEEF Drª Paula 

Pinheiro
018 – 
Banpará 17091-7

19 Carmem Lúcia 
Sousa Barbosa Bragança 330048622-04 5307465-1 EEEF Fernando 

Sobral
018 – 
Banpará 17032-1

20 João da Silva 
Moraes Bragança 158643242-72 510408-1 EEEF Jesuína do 

Rosário Melo
018 – 
Banpará 17023-2

21 Maria Helena de 
Lima Silva Bragança 129151812-68 508128-1 EEEF Jose Bezerra 

de Araújo
018 – 
Banpará 17025-9

22 Edimar Oliveira de 
Araújo Bragança 129427662-04 6317361-3 EEEF Leandro 

Lobão da Silveira
018 – 
Banpará 17028-3

23 Reginaldo Oliveira 
Ribeiro Bragança 431427962-15 5720949-1

EEEF Manoel 
Julião Garcia 
Castanho

018 – 
Banpará 17151-4

24 Carmem Benedita 
Santos Quadros Bragança 137585473-15 509795-1

EEEF Maria de 
Nazaré Cezar 
Pinheiro

018 – 
Banpará 17092-5

25 Ana Cristina 
Rodrigues Ramos Bragança 393350892-49 5750091-2

EEEF Nossa 
Senhora do 
Perpétuo Socorro

018 – 
Banpará 17115-8

26 Maria Cavalcante de 
Sousa Carvalho Bragança 159266132-72 6317197-1 EEEF Nova 

Canindé
018 – 
Banpará 17079-8

27 Valdemar da 
Conceição Ferreira Bragança 142178562-53 509531-1 EEEF Pe. Ângelo 

Maria Abeni
018 – 
Banpará 17050-0

28 Sueli do Socorro 
Machado Soares Bragança 147906102-68 650811-2

EEEF Profª 
Domingas Costa 
Sousa

018 – 
Banpará 17030-5

29 Idalice Rodrigues 
Paes Bragança 118676552-68 508012-1 EEEF Sagrado 

Coração de Jesus
018 – 
Banpará 17098-4

30 Eliana Maria Pereira 
Silva Bragança 165952702-34 5318300-2 EEEF Sementinha 

do Saber
018 – 
Banpará 17139-5

31 Marcirio Alves 
da Silva Bragança 105914942-72 507946-1 EEEF Verônica 

Costa de Jesus
018 – 
Banpará 17158-1

32 Zuliete Oliveira da 
S. Carvalho Bragança 168276352-87 510602-1 EEEF Vila Gesse 

Guimarães
018 – 
Banpará 17159-0

33 Maria do Socorro 
Cardoso Silva Bragança 184282232-20 511340-1 EEEF Yolanda 

Chaves
018 – 
Banpará 17095-0

34 Edilene Domitila 
Soares da Luz Bragança 490438542-04 5434343-2 EEEFM Albino 

Cardoso
018 – 
Banpará 17094-1

35 Benedita Alencar 
dos Santos Bragança 158650962-49 781290-1 EEEFM Germano 

Garcia
018 – 
Banpará 17038-0

36
Dário Benedito 
Rodrigues Nonato  
Silva

Bragança 616611632-20 54188278-1 EEEFM Luiz 
Paulino Mártires

018 – 
Banpará 17029-1

37 Regiane da Silva 
Cardoso Bragança 490449312-53 5774853-1

EEEFM Mario 
Queiroz do 
Rosário

018 – 
Banpará 17112-3

38 Diana Maria Seixas 
Alves dos Santos Bragança 107644372-91 650811-2 EEEFM Monsenhor 

Mancio Ribeiro
018 – 
Banpará 17099-2

39 Nair Gracinda 
Teixeira dos Santos Bragança 634769597-91 5298776-1 EEEFM Patalino 018 – 

Banpará 17149-2

40 Maria das Dores 
Rosa Santa Brigida Bragança 428152402-97 5774357-1 EEEFM Pe. Luiz 

Gonzaga
018 – 
Banpará 17117-4

41 Clara Orminda da 
Silva Matos Bragança 170327493-97 521205-2

EEEFM Profº 
Bolívar Bordallo 
da Silva

018 – 
Banpará 17175-1

42 Nilza Maria 
Santiago Bragança 514894732-20 683698-2 EEEFM Rio Caeté 018 – 

Banpará 17134-4

43 Regina  Maria de 
Quadros Bragança 328467542-68 5570930-1 EE Pedro Sousa 018 – 

Banpará 17129-8

44 Raimunda Oneide 
Rodrigues Silva Bragança 167525102-72 511595-1 EEEF Manoel 

Viterbo Silva
018 – 
Banpará 17073-9

45 Maria de Nazaré da 
S. Felipe Bragança 184289832-91 510190-1 EEEF Silvia Costa 018 – 

Banpará 17061-5

46 Nara Lima das 
Mercês Bragança 235951752-04 5476151-1 ERC América de 

Miranda Torres
018 – 
Banpará 17136-0

47 Margarida Maria da 
Costa Sousa Bragança 166457312-72 509345-2

ERC Associação 
de Pais e Amigos 
dos Excepcionais

018 – 
Banpará 17183-2

48 Iná Maria Marques 
da Silva Bragança 508750272-53 514160-1 ERC Casa da 

Amizade
018 – 
Banpará 17100-0

49 Maria Angélica 
Correa dos Santos Bragança 134797332-04 508020-2

EEEM Centro 
Educ. Coração de 
Jesus

018 – 
Banpará 17101-8

50 Márcia Geane Gama 
de Oliveira Bragança 306937722-04 5255066-2 ERC Centro Educ. 

João Paulo II
018 - 
Banpará 17102-6

51 Maria do Socorro 
Sousa Costa Bragança 259335822-04 6021093-2 ERC Heraldo da 

Silva Fonseca
018 – 
Banpará 17103-4

52 Francisca Pantoja 
da Silva Bragança 089603562-04 370142-1 ERC Instituto 

Santa Teresa
018 – 
Banpará 17097-6

53 Angelita Barreto 
dos Santos Bragança 173230022-49 683582-1 ERC Jose de 

Anchieta
018 – 
Banpará 17137-9

54 Augusto Cesar 
Costa Nascimetno Bragança 606883862-53 57211683-1

ERC Missionária 
de Santa 
Teresinha

018 – 
Banpará 17121-2

55 Eneide Maria 
Santiago de Sousa Bragança 103991862-04 509213-1 ERC Santo 

Antonio
018 – 
Banpará 17027-5

56 Ediane Santana 
Silva Bragança 189153102-68 509442-1

ERC Sistema 
Educ. Radiofônico 
de Bragança

018 – 
Banpará 17177-8

57 Maria do Carmo 
Fernando de Brito Bragança 363001522-00 5434386-1 EEEF Profº 

Fernando de Brito
018 - 
Banpará 17168-9

58 Edileuza Corpes 
da Silva Bragança 254991222-53 509582-1 EEEF Manoel 

Pedro da Silva
018 – 
Banpará 17072-0

59 Maria de Fátima de 
Sousa Oliveira Bragança 301771892-15 509701-1 EEEF Monte 

Castelo
018 - 
Banpará 17076-3

60 Edimar Oliveira de 
Araújo Bragança 129427662-04 631736713 EEEF Leandro 

Lobão da Silveira
018 – 
Banpará 17028-3

61 Maria do Rosário M. 
Costa Silva Bragança 376551322-91 5434327-1 EEEF Magno Alves 

da Silveira
018 - 
Banpará 17070-4

62 Maria do Carmo da 
Silva Ramos Bragança 301771892-15 509701-1

EEEF Profª 
Yolanda Pereira 
Silva

018 – 
Banpará 17127-1

63 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168278562-91 6317375-2 EEEF Isolada 

Camiranga Correios

64 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168278562-91 6317375-2 EEEFM Adriano 

Gonçalves Correios

65 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168278562-91 6317375-2 EEEFM Barraca da 

Farinha Correios

66 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168278562-91 6317375-2 EEEF Vila Alegre Correios

67 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168278562-91 6317375-2 EE Isolada de 

Areia Correios

68 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168278562-91 6317375-2 EE Reunida Cel 

Newton Barreira Correios

69 Cleia Marcia Silva 
de Melo Tracuateua 619897032-91 5809746-2 EEEF Cel Pinheiro 

Junior Correios

70 Maria Marilene de 
Sousa Figueriedo Tracuateua 378450792-00 0521361-1 EEEM Marildas 

Figueiredo Nunes
018 - 
Banpará 18002-5

71 Rui Guilherme da 
Silva Costa Viseu 330042262-00 5349265-3 EEEM Pe Luciano 

Calderara
036 – 
Banpará 170033-2

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de junho de 2009
Ely Benevides Sousa Filho
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 450/2009/SALE
NúmERO DE PUbLICAçÃO: 9085

PORTARIA Nº 0450/2009
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2009, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR mUNICÍPIO CPF mAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Sinivaldo Pereira 
Silva

Água Azul do 
Norte 569780572-15 54193518-2 EE Água Azul do 

Norte

2 Mauro  Marcos 
Pontello Bannach 596069919-20 54192145-2

EE Geraldo 
Fernandes de 
Oliveira

3 Samaritana 
Gomes da Mota

Conceição do 
Araguaia 577383512-68 54180597-1 EE Bráulia Gurjão 008 - 

Banpará 18087-4

4 Roseildes 
Prazeres da Silva

Conceição do 
Araguaia 291724971-49 0660388-015 EE Acy de Jesus 

Neves de Barros
008 - 
Banpará 18088-2

5 Sebastiana 
Pereira da Silva

Conceição do 
Araguaia 065339302-49 0581321-010 EE 14 de Abril 008 - 

Banpará 18086-6

6 Rosana de Sousa 
Morais

Conceição do 
Araguaia 169781782-00 6307299-1 EE Frei Gil de Vila 

Nova
008 - 
Banpará 18084-0

7 Jocinei de Sousa 
Brasil

Conceição do 
Araguaia 131975501-10 0564001-017 EE Deocleciano A. 

Moreira
008 - 
Banpará 18091-2


